PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.09.2012                                                                                                                           № 2720
Об установлении льгот по оплате за обучение в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного обра-зования детей, подведомственных Управлению культуры
       В целях улучшения качества обучения, создания условий для развития творческой активности детей, эффективного функционирования муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, учитывая, что действующим постановлением Главы округа Муром от 24.11.2004 № 2512 «Об утверждении Положения о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и обучение детей в учреждениях дополнительного образования» не предусмотрены возможности получения льгот социально не защищенными и успешно обучающимися детьми, в соответствии с Федеральным законом от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом округа Муром,
      п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения и дополнения  в Положение о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и обучения детей в учреждениях дополнительного образования, утвержденное постановлением Главы округа Муром от 24.11.2004 № 2512, изложив его в редакции согласно приложению 1.
2. Утвердить цены на платные услуги, относящиеся к основным видам деятельности, по муниципальным бюджетным образовательным учреждениям дополнительного образования детей, подведомственным Управлению культуры, согласно приложению 2.

3. Утвердить цены на дополнительные платные услуги по муниципальным бюджетным образовательным учреждениям дополнительного образования детей, подведомственным Управлению культуры, согласно приложению 3.
4. Признать утратившими силу постановления Главы округа Муром от 02.03.2006 №441 «Об утверждении цен на платные услуги по муниципальным учреждениям дополнительного образования детей»; от 24.10.2006 № 2508 «О внесении изменений в постановление Главы округа Муром от 02.03.2006 №441 «Об утверждении цен на платные услуги по муниципальным учреждениям дополнительного образования детей»; от 20.07.2007 №1789 «О внесении дополнений в Прейскурант цен на платные услуги по муниципальным учреждениям дополнительного образования детей, утвержденный постановлением Главы округа Муром от 02.03.2006 №441».
5. Финансовому управлению администрации округа Муром установить контроль за правильностью взимания платы за услуги учреждений, указанных в п.1 настоящего постановления.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления культуры администрации округа Муром Л.В. Алексутину.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

Приложение 1

 к постановлению

администрации округа Муром

                                                                                                                 от ____________ № ________

Изменения и дополнения

в Положение о порядке взимания родительской платы

за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и обучения детей в учреждениях дополнительного образования, утвержденное постановлением Главы округа Муром от 24.11.2004 № 2512

1. Внести изменение в пункт 3.1 раздела III «Порядок взимания родительской платы в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей Управления культуры» Положения о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и обучения детей в учреждениях дополнительного образования» (далее - Положение), исключив из него третий абзац.
2. Дополнить Положение разделом IV. «Порядок предоставления льгот по оплате за обучение в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных Управлению культуры» следующего содержания:

«IV. Порядок предоставления льгот по оплате за обучение в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных Управлению культуры

4.1. В целях социальной защиты отдельных категорий граждан устанавливаются льготы по ежемесячной оплате за обучение в образовательных учреждениях дополнительного образования детей,  подведомственных Управлению культуры.
4.2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей, подведомственное Управлению культуры (далее Учреждение) обязано предоставлять льготы по освобождению от ежемесячной оплаты  (полностью или частично) за обучение для следующих категорий детей:

	Наименование категории
	Размер льготы (%)

	- дети-инвалиды

	100

	- при обучении одновременно в одной школе двух и более детей из одной семьи,  за второго ребенка и последующих;

- дети, воспитывающиеся одинокими матерями, не состоящими в браке;

- дети, родители которых являются инвалидами 1 или 2 группы, у которых единственным источником их дохода является пенсия;

-  дети из многодетных семей
	50

4.3. Учреждение вправе самостоятельно предоставлять льготу по ежемесячной оплате за обучение детям, не отнесенным к категориям, указанным в пункте 4.2 настоящего Положения, и выделяемым по следующим критериям:
· имеющим отличную успеваемость;
· наиболее активно проявляющим себя в образовательной деятельности учреждения;
· являющихся лауреатами областных, региональных, всероссийских и международных конкурсов;
· иным обучающимся, имеющим творческие успехи и достижения.
Размер указанных льгот определяется решением педагогического совета Учреждения в порядке, предусмотренном пунктом 4.4 настоящего Положения.
Льготы обучающимся, указанным в данном пункте, предоставляются Учреждением в пределах 10% от общего числа учащихся.
4.4. Список учащихся и размеры предоставляемых им льгот устанавливаются решением педагогического совета Учреждения в порядке, предусмотренном Положением о педагогическом совете Учреждения.
4.5. Льготы по оплате за обучение детей в Учреждениях предоставляются сроком на один учебный год на основании заявления родителей (законных представителей) (одного из родителей (законных представителей)и документов, подтверждающих наличие у семьи права на льготу.
4.6. При наступлении обстоятельств, влекущих утрату права на льготу, родители (законные представители) (один из родителей (законных представителей) обязаны в течение 14 дней сообщить о них директору Учреждения.

4.7. Отмена льготы производится в аналогичном порядке, предусмотренном пунктом 4.4. настоящего Положения.
Заместитель начальника Управления культуры

      Н.Л. Попкова
Приложение 2
к постановлению

администрации округа Муром                                                                                                                                                   от _________ № ___________

Цены на платные услуги,
относящиеся к основным видам деятельности,

по муниципальным бюджетным образовательным учреждениям

дополнительного образования детей,
подведомственным Управлению культуры

Плата за один месяц обучения одного ученика

устанавливается в размере

300,00 рублей

  (Триста рублей 00 копеек).

Заместитель начальника Управления культуры

Н.Л.Попкова

Приложение 3
к постановлению

администрации округа Муром                                                                                                                                                   от _________ № ___________

Цены на дополнительные платные услуги

по муниципальным бюджетным образовательным учреждениям
дополнительного образования детей,
подведомственных Управлению культуры
	№ п/п
	Наименование услуги
	Цена в месяц

(в руб.)
	Цена  за 1 час. (45 мин.)

(в руб.)

	1.
	1, 2, 3-х годичные курсы (обучение подростков и лиц, старше 18 лет, различным видам искусства: игре  на музыкальных инструментах,  сольному пению, рисованию)

	150

	2.
	Прокат музыкальных инструментов, учебного и иного оборудования

	50

Заместитель начальника Управления культуры

Н.Л. Попкова